
Polo TP n. 14 Regione Campania -  Centro Risorse Contro La Dispersione Scolastica - Presidio ICT e ISS; Centro Polifunzionale di servizio; Test Center AICA ed EIPASS; 

Sede: Via dell’Archeologia, 91 – 81031 Aversa (Ce) Tel. 081.8132821; fax: 081.8132820 
Sede Associata: Via P. Migliaccio, 22 - 81030 Orta di Atella (Ce) Tel. 081.19706863; fax: 081.8910727 

web site: www.itcgallo.it; e-mail: CETD010003@istruzione.it; 
pag. 1 di 2 

 

Istituto Tecnico Economico Statale “Alfonso Gallo” 

Indirizzi:      ■ Amministrazione, Finanza e Marketing           ■ Turismo 
C. F.: 81000710616 - Cod. Mecc.: CETD010003 -  Codice Univoco: UFWLRQ 

 
 

 
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo 

 
Prot. N. 7500/C44 del 29/10/2016                 Aversa(CE) 
CUP: B39G16000500006 CIG: 68514478EB 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440, concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 Dicembre 2013 che 
istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e che 
abroga le decisioni n. 1719/2006/CE e n.1298/2008/CE, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea N° L347/50 del 20.12.2013; 

VISTO  il Progetto D.E.L.I.V.E.R. – Direction Europe: Learning Innovation for Virtuous Innovation of Region 
nell’ambito del programma Erasmus Plus Settore Istruzione Scolastica – Attività KA1 Mobilità per 
l’apprendimento individuale, approvato con decisione dell’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire di cui 
questa istituzione scolastica è destinataria di fondi per un totale di €. 79.965,00 (IVA Inclusa); 

VISTA  la Convenzione 2016-1-IT02-KA101-022858 conclusasi tra l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire, ente di 
diritto pubblico con sede legale in Palazzo Gerini, Via Michelangelo Buonarroti, 10 – 50122 Firenze e l’Istituto 
Gallo con sede legale ed operativa in Via dell’Archeologia, 91 - 81031  Aversa; 

VISTO  l’Art. II.10 “Aggiudicazione degli appalti necessari per l’attuazione dell’azione” dell’Allegato I alla Convenzione 
2016-1-IT02-KA101-022858; 

VISTI  gli art. II.4, II.5, II.6, II.9 dell’Allegato I alla Convenzione 2016-1-IT02-KA101-022858; 
VISTO  il Decreto legislativo del 18 Aprile 2016, n°50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”. 

CONSIDERATO  che il predetto progetto è stato inserito nel Programma Annuale 2016 con decreto del Dirigente Scolastico 
dle 27/06/2016 3 con delibera del Consiglio d’Istituto riportata nel verbale n. 11 del 28/06/2016; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio di procedura di evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016,  tramite richiesta 
di offerta per l’affidamento di N. 2 percorsi formativi per la realizzazione del progetto  D.E.L.I.V.E.R. – Direction Europe: 
Learning Innovation for Virtuous Innovation of Region - nell’ambito del programma comunitario Erasmus Plus -  Attività ka1 
mobilità per l'apprendimento individuale approvato dalla Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire - Convenzione n. 2016-1-
IT02-KA101-022858 – annualità 2016/2017.  
Il servizio dovrà comprendere: 



Polo TP n. 14 Regione Campania -  Centro Risorse Contro La Dispersione Scolastica - Presidio ICT e ISS; Centro Polifunzionale di servizio; Test Center AICA ed EIPASS; 

Sede: Via dell’Archeologia, 91 – 81031 Aversa (Ce) Tel. 081.8132821; fax: 081.8132820 
Sede Associata: Via P. Migliaccio, 22 - 81030 Orta di Atella (Ce) Tel. 081.19706863; fax: 081.8910727 

web site: www.itcgallo.it; e-mail: CETD010003@istruzione.it; 
pag. 2 di 2 

 

 Gestione dei viaggi a/r; 

 Supporto nell’attività di rendicontazione e reportistica del progetto;  

 Individuazione della struttura ospitante in Regno Unito; 

 Ricerca organismi esteri che erogheranno le attività formative al personale dell’Istituto; 

 Gestione dei rapporti con tali organismi;  

 Organizzazione e pianificazione delle attività formative nei paesi di destinazione;  

 Accoglienza e predisposizione alloggio partecipanti; 

 Tutoraggio e monitoraggio delle attività formative;  

 Disseminazione dei risultati; 

 Assistenza in tutte le fasi del progetto. 
I percorsi formativi dovranno essere esplicati in Inghilterra (preferibilmente in Londra) ed in Francia. 
Gli operatori economici da invitare alla procedura devono essere in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
organizzativi desumibili dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e saranno individuati con opportuna manifestazione d’interesse che ci 
permetta di procedere, in base alle esigente del progetto, con operatori economici qualificati così come previsto dall’art. 216 
comma 9 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 
 
Art. 2  Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del criterio ad offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs 50/2016 comma 3. 
In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riservare il diritto di procedere ad appaltare la gara anche in 
presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche  come da capitolato tecnico. 
 
Art. 3  Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di   €. 74.715,00 
(settantaquattromilasettecentoquindici/00) IVA inclusa di cui: 

Viaggi a/r € 8.250,00 

Supporto individuale  € 50.715,00 

Contributo per il corso € 10.500,00 

Supporto organizzativo € 5.250,00 

 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto 
del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del 
presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/16. 
 
Art. 5  Tempi di esecuzione 
Il servizio previsto dall’art. 1 deve avere durata di N. 15 giorni di formazione e n.2 giorni di viaggio e deve essere espletato 
presumibilmente nei periodi: dal 10/04/2017 al 26/04/2017 2017 (Percorso formativo in Inghilterra) e dal 02/01/2017 al 
19/01/2017 (Percorso formativo in Francia)  
 
Art. 6  Approvazione atti allegati 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici mediante Lettera d’invito che sarà spedita via PEC 
 
Art. 7  Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente Scolastico Dott.ssa 
Vincenza Di Ronza  
 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 
 Dott.ssa Vincenza Di Ronza 

Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


